COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO - CDU

REQUERIMENTO Nº__________DE 2010.
(Dos Senhores Deputados Flávio Dino e Vanessa Grazz iotin)

Requer a realização de Audiência
Pública nesta Comissão, em conjunto
com as Comissões da Amazônia,
Desenvolvimento Econômico, Turismo,
Viação e Transportes bem como
Segurança Pública com a presença dos
Ministros do Esporte, do Turismo, da
Saúde, da Justiça, dos Transportes, das
Comunicações, além dos
representantes da Infraero e da
Embratur.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, solicito que sejam convidados a comparecer a este

órgão técnico, em audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, os

Senhores Ministros do Esporte, do Turismo, da Saúde, da Justiça, dos

Transportes, das Comunicações, representante da Infraero, representante da

Embratur para debater sobre as atividades desenvolvidas até o presente momento

para realização da Copa de 2014.

JUSTIFICAÇÃO

A importância e urgência dessa AUDIÊNCIA PÚBLICA se caracteriza em

face das fragilidades atuais ainda verificadas nessas áreas, o que poderá

comprometer os êxitos dos grandes eventos que se realizarão em nosso país nos

próximos anos, especialmente a Copa do Mundo, em 2014, e as Olimpíadas, em

2016.

Em face dessa circunstância, contamos com a aprovação dos Ilustres

Parlamentares que compõem esta Comissão.

Sala das Sessões,           de maio de 2010.

Deputado Flávio Dino
PCdoB/MA

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM